
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.425 27Quinta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2020

  Natureza da Despesa: 339030
  Fonte do Recurso: 0149
  Origem do Recurso: Estadual
Contratado: FARMACEUTICA DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ: 10.468.162/0001-02
 Endereço: Pass. Cumaru, 11, Bairro do Marco, CEP 66095-080, Belém/PA
Telefones: (91) 3223-2320/98809-8659/ 98897-5901
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA
Contrato n°: 29
Exercício: 2020
Processo n°: 2019/579717
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa para AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO 
ODONTOLÓGICO PARA OS CEO`S (PRESIDENTE VARGAS, UREMIA E PE-
DREIRA), URE REDUTO, UREDIPE, ABRIGO JOÃO PAULO e MANGUEIRÃO, 
CIIC e EVENTOS DE ABRANGÊNCIA DO 1°CRS/SESPA pelo período de12 
(DOZE) meses.
Valor Total: R$ 94.334,0 (NOVENTA E QUATRO MIL TREZENTOS E TRINTA 
E QUATRO REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS).
Data da Assinatura: 30/11/2020
Vigência: 30/11/2020 à 30/11/2021
Modalidade: Pregão Eletrônico
Licitação n°: 08/2020
Orçamento
  Programa de Trabalho: 908288
  Natureza da Despesa: 339030
  Fonte do Recurso: 0149
  Origem do Recurso: Estadual
Contratado: M. F. DA S. FRANCO EIRELI
CNPJ: 08.084.503/0001-02
 Endereço: Rua Bernal do Couto, 504 Bairro Umarizal – CEP 66055-080, 
Belém/PA
Telefones: (91) 3039-9021
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 608137

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO N° 487/ 2020 – 02/12/2020
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
  Resolve:
Conceder: uma meia diária aos Servidor(a):
562368 / SOCORRO DE FÁTIMA DOS SANTOS FERREIRA (Enfermeira) / 01 
meia diária (deslocamento) / no dia 10/12/2020.
57174858/1 / MONICA MELO DE QUEIROZ SANTOS, (veterinária) / 01 
meia diária (deslocamento) / no dia 10/12/2020.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):  SANTA BARBARA-PA.
Objetivo: realizando monitoramento em salas de vacinas, visando identifi -
car imunos em estoque.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 608245
PORTARIA DE CONCESSÃO N° 488/ 2020 – 02/12/2020

O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
  Resolve:
Conceder: duas meias diárias aos Servidor(a):
57190718/1 / ZILDENE SANTANA ARNAUD (enfermeira) / 02 meias diárias 
(deslocamento) / no período de 09 a 10/12/2020.
57173282/1 / EDINALDO MIRANDA DA SILVA (motorista) / 02 meias diá-
rias (deslocamento) / no período de 09 a 10/12/2020.
51025269/1 / RUTH MARIA OLIVEIRA CARDOSO (Enfermeira) / 02 meias 
diárias (deslocamento) / no período de 09 a 10/12/2020.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):  SANTA BARBARA-PA.
Objetivo: realizar a Inspeção Sanitária para fi ns de Licenciamento/2020 
em farmácias de SANTA BARBARA Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 608255

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 551, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 412, de 12 de junho de 2019, 
publicada em DOE n.º 33.895, de 13 de junho de 2019, que instaurou o 
Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/556570, prorrogada através 
da Portaria n.º 547, de 05 de agosto de 2019, publicada em DOE n.º 

33.945, de 07 de agosto de 2019, redesignada através da Portaria n.º 799, 
de 07 de outubro de 2019, publicada em DOE n.º 34.006, de 10 de outubro 
de 2019, prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 1.007, de 04 
de dezembro de 2019, publicada no DOE n.º 34.052, de 06 de dezembro 
de 2019, redesignada através da Portaria n.º 74, de 04 de fevereiro de 
2020, publicada através do DOE n.º 34.109, de 06 de fevereiro de 2020, 
prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 204, de 07 de abril de 
2020, publicada em DOE n.º 34.175, de 08 de abril de 2020, redesignada 
através da Portaria n.º 238, de 21 de maio de 2020, publicada no DOE n.º 
34.227, de 22 de maio de 2020, prorrogada a redesignação através da Por-
taria n.º 280, de 05 de agosto de 2020, publicada no DOE n.º 34.302, de 
06 de agosto de 2020, redesignada através da Portaria n.º 361, de 05 de 
outubro de 2020, publicada no DOE n.º 34.363, de 06 de outubro de 2020, 
em desfavor do (a) servidor (a) B. P. F., ocupante de cargo de Agente de 
Portaria, matrícula funcional n.º 5142008/1, lotado na República Terapêu-
tica de Passagem/1º CRS/SESPA, para apurar suposta falta de urbanidade 
no local de trabalho e referir de modo ofensivo a servidor público, que, se 
comprovado, constitui transgressão disciplinar aos artigos 177, incisos II 
e VI, 178, inciso XI, 179, podendo sujeitar-se ao disposto nos artigos 188, 
189, 190, incisos V, VI, todos da Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 935/2020;
RESOLVE:
I – PRORROGAR A REDESIGNAÇÃO, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, forma-
da pelos servidores, estáveis de nível superior, Norma de Fátima Andrade, 
Administradora, matrícula funcional n.º 54189583/1, Elza Maria da Silva 
Lima, Assistente Social, matrícula funcional n.º 54190781/1, Luiz Antonio 
Marques Cabral, Administrador, matrícula funcional n.º 54189028/1, para, 
sob a presidência da primeira, a fi m de concluir o Processo Administrativo 
Disciplinar n.º 2018/556570, em desfavor do (a) servidor (a) B. P. F., ocu-
pante de cargo de Agente de Portaria, matrícula funcional n.º 5142008/1, 
lotado (a) no (a) República Terapêutica de Passagem/1º CRS/SESPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 30/11/2020.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 607759
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA NO 037/2020 –23.11.2020 - CONCEDER

Nome: DINORA BRASIL MORAES ARAÚJO
Matricula: 5149045-2 Cargo: ADMINISTRADORA
Lotação: 3o CRS GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 02.07.08 a 01.07.11
Período: 01.12.2020 a 30.12.2020 (30) Trinta dias
Onde se Lê: Período: 01/12/2020 a 30/12/2020
Leia-se: Período: 03/12/2020 a 01/01/2021

Protocolo: 608001

DIÁRIA
.

PORTARIAS Nº 726,727,728 E 729 DE DIÁRIAS DE 02/12/2020
Fundamento Legal: nº 5.810/94 art. 145 RJU
Objetivo: Conduzir a Ofi cina de Fortalecimento as Ações do Conselho Mu-
nicipal de Saúde de São Francisco do Pará.
Servidores: Rejani do Socorro Moreira da Silva  psicóloga  mat: 3218406-2
Origem: Castanhal/São Francisco do Pará  período: 09,10 e 11/12/2020
Waldocelys Pereira Manos Moraes  motorista  mat: 57206406-1  período: 
09/12/2020
Cícero Alves Ferreira  motorista  mat: 0478954  período: 10/12/2020
Sergio da Costa Carvalho  motorista  mat: 1036585  período: 11/12/2020
Ordenador: Tenille Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 607852
PORTARIAS Nº 724 E 725 DE DIÁRIAS DE 02/12/2020

Lei Fundamental  : Nº 5.810/94  art. 145  RJU
Objetivo: Participar da II Ofi cina sobre elaboração da prestação de contas 
do exercício 2020 na SESPA.
Servidores: Tenille Maria Oliveira dos Santos  diretora regional  mat: 
6402938-1
Cícero Alves Ferreira  motorista  mat: 0478954
Origem: Castanhal/Belém período: 04/12/2020
Ordenador: Tenille Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 607834
PORTARIA Nº 730 DE DIÁRIAS DE 02/12/2020

Lei Fundamental  : Nº 5.810/94  art. 145  RJU
Objetivo: Participar da reunião com o DDRA/SESPA  para tratar sobre o 
sistema de abastecimento de água da Unidade Especial Colônia do Prata.
Servidora: Odaiza Maria Silva do Vale  chefe da Div. Adm  mat: 3212092
Origem: Castanhal/Belém período: 04/12/2020
Ordenador: Tenille Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 607992


